---

<sup>87</sup> «Sicut enim homo potest adhibere ad aliquid significandum aliquas voces vel aliquas similitudines fictas, ita Deus adhibet ad significationem aliquorum ipsum cursum rerum suae providentiae subiectarum. Significare autem aliquid per verba vel per similitudines fictas ad significandum tantum ordinatas, non facit nisi sensum litteralem, ut ex dictis patet. Unde in nulla scientia, humana industria inventa, proprie loquendo, potest inveniri nisi litteralis sensus; sed solum in ista Scriptura, cuius Spiritus Sanctus est auctor, homo vero instrumentum; secundum illud Psalm. XLIV, v. 2: *lingua mea calamus Scribae velociter scribentis*». *Ibidem*, VII, q. 6. a. 3, c.

<sup>88</sup> «Sic autem ordinantur res in cursu suo, ut ex eis talis sensus possit accipi, quod eius solius est qui sua providentia res gubernat, qui solus Deus est». *Ibidem*, VII, q. 6. a. 3, c. Creemos adecuada esta traducción aunque advertimos que está acomodada a la exposición y que *sic* está traducido como correlativo de *quod* y no de *ut*, que traducimos como final.

<sup>89</sup> «[...] in aliis scientiis proceditur ex similibus argumentando; non quod ex verbis quibus una res significatur, significetur et alia res». *Ibidem*, VII, q. 6. a. 3, ad 1.

## LA DOCTRINA TOMISTA DE LOS SENTIDOS BÍBLICOS

significado», sino sólo argumentando desde allí (*inde*) (obj. 3)<sup>90</sup>. Finalmente, las ficciones poéticas no están ordenadas a otra cosa más que a significar<sup>91</sup>. *Su significación se agota en sí misma; son signo, sí, pero no «signo de cosas que a su vez significarán»*<sup>92</sup>, como en el caso del sentido espiritual.

De este largo texto sobre los sentidos bíblicos podemos destacar los siguientes puntos.

Se establece el principio de distinción entre sentido literal y espiritual (significación por medio de palabras o significación por medio de cosas).

Se justifica y se funda la existencia de cuatro sentidos diversos en la Biblia y se dan claras precisiones sobre la naturaleza de cada uno.

Se afirma con claridad que el sentido espiritual es dado exclusivamente por Dios y no puede ser dado por el hagiógrafo.

Se hacen otras distinciones importantes como aquella de los tres estados del pueblo de Dios (Sinagoga, Iglesia militante e Iglesia triunfante) o aquella otra entre las verdades para creer y las verdades para obrar.

---

<sup>90</sup> «[...] qui dicit unum, quodammodo dicit multa, scilicet in potentia, secundum quod conclusiones sunt potentia in principiis: ex uno enim principio multae conclusiones sequuntur; non quod in aliis scientiis per modum significationis quod dicitur de una re, simul de aliis intelligatur ut significatum, licet inde trahi possit per argumentationem, et cetera». *Ibidem*, VII, q. 6. a. 3.